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Sakk 

József Attila 
ismeretlen arcképe 

PoTner Zoltán, a Csongrád megyei Hírlap munkatársa 
szerencsés véletlen folytán jutott az itt közölt eddig isme-
retlen József Attila-arckép birtokába. Riportot irt a hód-
mezővásárhelyi Vöröslobogó utcai általános iskola József 
Attila-rajáról. A raj névadójáról beszélgetve, az egyik 
ötödikes fiú kikottyantotta, hogy az ó nagymamájánalt 
megvan a költő fényképe, meg egy beírásos könyve. A 
nagymama, özv. Szántó Dezsőné, amikor a riporter fölke-
reste, csakugyan elő is vette a képet s a könyvet. Négy 
évig dolgozott a Makai-családnál, az alatt az idő alatt 
került hozzá a három kép: az egyiken dr. Makai Ödön, a 
másikon József Attila nővére, Etel a kislányával, a har-
madikon pedig fiatalon, még töretlen-mosolygósán József 
Attila. 

A kép valószínűleg 1922—23 körül készülhetett. A „Ttem 
én kiáltok" című kötetet nővérének dedikálta: „Etus né-
némé, húgomé, hogy megcsókolja homlokomban a transz-
parenseket is!" A dedikáció keltei 1925. február 9. Buda-
pest. 

Kitüntetések 
a pedagógusnapon 

A pedagógusnap a lka lmá-
ból idén is megemlékeztek 
a felsőoktatási intézmények 
legkiválóbb oktatóiról, dol-
gozóiról. A tudomány-
egyetemen „Az oktatásügy 
kiváló dolgozója" címet 
nyer te el dr. Horváth J á -
nos tanszékvezető docens, 
dr. Krajkó András a d j u n k -
tus és dr. Székely Sándor 
ad junk tus ; Pályi Béla kari 
t i tkár és Déri Károly épü-
letgépész „Kiváló dolgozó" 
kitüntetésben. Bujtó Anna 
íóeioatki es Hódi Antal h j - «"" irma attiuaktufi kjnv»ti. 

vatalsegéd miniszteri <£-
cséretben részesü l t 

A főiskolán „Az oktatás-
ügy kiváló dolgozója" ki tün-
tetést kapta dr. Kövesdi 
Pál tanszékvezető főisko-
lai tanár . A „Szocialista 
ku l tu ráé r t " jelvényt érde-
mel te ki Mészáros Emma 
a d j u n k t u s és Vinkler Lász-
ló főiskolai tanár . Kiváló 
dolgozó ki tüntetést Dócí 
Mihály gondnok, miniszte-
ri dicséretet, pedig dr. Jó-

Két tanszék szerződése 
Uzsgorodi vendégek a főiskolán 

Három éve született meg 
az együttműködési szerző-
dés a Szegedi Tanárképző 
Főiskola és az Uzsgorodi Ál-
lami Egyetem között, s az-
óta négy-öt tanszék közvet-
lenül is kapcsolatba lépett 
egymással. Má jus végén 
most Szegedre érkezett N. 
P. Kozlov kandidátus az 
uzsgorodi irodalmi tanszék 
vezető docense, valamint V. 
I. Komendar kandidátus, a 
növénytani tanszék vezető-
je, hogy két ú j tanszékek 
közti kapcsolatot a lakí tsa-
nak ki. Így született megál-
lapodás az Uzsgorodi Állami 
Egyetem orosz irodalmi 
tanszéke és a főiskola orosz 
nyelv és irodalom tanszéke 
között, melyet N. P. Kozlov, 
illetve Fenyvesi István do-
cens, tanszékvezető ir t alá. 
Megállapodtak abban, hogy 
az oktató és nevelő munka, 
valamint a tudományos ku-
ta tómunka területén kölcsö-
nösen segítséget nyúj tanak 
egymásnak, s ennek érdeké-
ben megkezdik az oktatási 
dokumentumok, tankönyvek, 
jegyzetek, a tanszékek mun-
ká já ra vonatkozó dokumen-
tumok, illetve olyan előadá-
sok részletes vázlatának cse-
réjét , melyet az uzsgorodi 
magyar s a szegedi orosz 
szakos hallgatók számára 
készítenek. A megállapodás 
ér telmében lehetőség nyílik 
az ottani magyar és az itte-
ni orosz szakos hallgatók 
kéthetes látogatására is, 

A tudományos kuta tómun-
ka területén az uzsgorodi 
egyetem irodalmi tanszéke 
segítséget nyúj t a XX, szá-
zadforduló kárpáta l ja i ma-
gyar sa j tó jának bibliográfiai 
összeállításával, a főiskola 
orosz tanszéke egyes eszté-
tikai problémák magyar 
nyelvű munkáiról tájékoz-
t a t j a a testvéregyetemet, 
Ezen felül sor kerül a szak-
könyvek cseréjére, kölcsönös 
publikációra. A szerződés 
a lapján kéthetes speciálkol-
légiumot fog tar tani a Ta-
nárképző Főiskolán V. I. 
Aripovszkij docens, az orosz 
regény XIX, századbeli fe j -
lődéséről, Fenyvesi István 
pedig az uzsgorodi magyar 
szakos hallgatóknak tar t 
előadásokat a XX. századbe-
li orosz—magyar irodalmi 
kapcsolatokról. 

Hasonló együttműködési 
szerződésit i r t alá V. I. 
Komendar és dr. Kiss Ist-
ván főiskolai tanár , kandi-
dátus, a két növénytani tan-
szék vezetője. Az oktató-ne-
velő munkával kapcsolatos 
tapasztalatok kicserélése ná-
luk a nevelő hivatásra való 
nevelés kérdéseire, a szak-
tárgyi okta tómunka és ideo-
lógiai nevelés kialakítására, 
az előadási és gyakorlati 
órák viszonyának alakulá-
sára, a gyakorlati órákon 
használt módszerekre, a je-
löltek iskolai tanítási mun-
ká jának problémáira vonat-
kozik. A két tanszék megál-
lapodott. hogy a tudományos 
diákkörök témáit és munka-
terveit kicserélik, és az in-
tézményen belüli tudomá-
nyos diákköri konferenciák 
alkalmából egy-egy hallga-
tót előadás tar tására meg-
hívnak. 

Kicserélik a jövőben ta-
pasztalataikat a korszerű 
szemléltetés ós audiovizuális 
oktatás szerepéről, a tanszéki 
herbáriumi anyag kibővíté-
sének céljából pedig az UÁE 
botanikai tanszéke a Ke-
leti Kárpátok növényei kö-
zül százötvenet küld az al-
pinus, szubalpinus. fenyves-
erdő. bükkerdő. lomboserdő, 
valamint rét i zónájából, 

A tanszékek a r ra törek-
szenek, hogy a tudományos 
munka területén segítséget 
nyúj tsanak a szükséges szak-
irodalom beszerzésében az 
aaonos tf^altrm do^ozo ku-

tatók levelezésének megszer-
vezésében. Amennyiben le-
hetséges, kölcsönösen . meg-
h ív ják egymás oktatóit spe-
ciálkollégiumok tar tására, 
vagy az intézményben ren-
dezendő tudómányos konfe-
renciára. s lehetőségek sze-
r in t kölcsönösen publ ikál ják 
egymás tudományos mun-
kái t . 

• A két szovjet tudós a szer-
ződés aláírása után felej the-
tetlen napokat töltött Szege-
den és a megyében. Mara-
dandó élményt gyakorolt 
mindket tőjük re. ami t a So-
mogyi Könyvtárban láttak, 
ahol Kozlov professzor meg-
lepetve fedezte fel Lomono-
szov egy nagyon ritka köny-
v é t Előadásaikban főleg a 
szovjet felsőoktatás helyzeté-
ről tá jékoztat ták a magyar 
kollégákat, akikkel szívélyes 
személyes barátságokat a la-
kítottak ki. I t t l é tük s a 
szerződéskötés megerősítette 
a Tanárképző Főiskola és az 
uzsgorodi testvérintézmény 
barát i kapcsolatait . 

Áprilisban Bukarest , Jasl, 
Kolozsvár, Arad, június ele-
jén Odessza — nem kis ú ta t 
tett. meg a közelmúltban dr. 
Gazdapusztai Gyula, az óko-
ri régészeti tanszék vezetője, 
hogy hivatalosan és szemé-
lyes látogatásai során bővít-
se az egyetem és a tanszék 
külföldi kapcso la ta i t 

' — Romániában régészeti 
intézeteket egyetemi intéz-
ményeket látogat tam meg, 
és anyagot gyűj tö t tem egy 
nagyon érdekes tudományos 
témáhc®: a lótartó népek 
i. e. második századának, 
az úgynevezett) kúnhalmok 
problémáinak kutatásához. 
Közben előadásokat is tar-
tot tam Bukarestben, Jasiban 
és Kolozsvárott . 

— Milyen megállapodások 
születtek Odesszában? 

A barát i szerződés alap-
ján az ottani rektor meghí-
vására indul tam útnak dr. 
Bartók Mihállyal, a Szerves 
kémiai intézet ad junktusával 
és dr. Biczók Ferenccel, az 
élettani intézet docensevei, 
hogy realizálva a . k é t egye-
tem kózött lé t rejöt t megál-
lapodásokat effekt ív mun-
kakapcsolatokat alakítsunk 
ki. Hivatalosan és személye-
sen egyaránt olyan szivé-
lyességgel, végtelen bará t -
sággal fogadtak és vettek 
körül, hogy nem is tudom, 
maként viszonoazuk egy 
hasonló látogatás esetén. A 
kiadvány csere keretében 
például megkaptuk tőlük az 
Októberi Szocialista Forra-
dalom óta megjelent régé-
szeti kiadványokat, amelyek 

annak idején száz-kétszáz 
példányban jelentek meg és 
köztük több könyvészeti r i t -
kaság is van. I 

— Itthon milyen ásatáso-
kat végeznek a nyáron? 

— Júl ius tizedikén kez-
dünk neki a nyári munká-
nak: szeretnénk befejezni a 
battonyai bronzkori temető 
f e l t á r á s á t amelynek az a 
jelentősége, hogy a felszaba-
dulás utáni első ilyen bronz-
kori ásatás. Az ásatások: 
eredményei n t án m á r most 
nagy a külföldi érdeklődés. 
Van egy ú j lehetőségünk ls, 
mert a kaposvári múzeum a 
régészet i ránt érdeklődő 
hallgatók és szakdolgozat-
írók részére próbaásatá sokat 
tervez különböző típusú le-
lőhelyek fel tárásával . 

— Hogyan készül tek, télen 
er re a munkára? 

— A régészeti d iákkör 
tizenöt hallgatója rendsze-
res összejöveteleken igen 
jó nívójú dolgozatokat vi-
tatott meg amelyek közül 
több mór most publikáció-
képes. Komoly segítséget 
adtak az egyetemnek azzal 
is, hogy elvégezték a régé-
szeti gyűj temény revízió-
ját, amelynek a háború óta 
ez az első ilyen múzeoló-
giai jellegű felülvizsgálata. 
Amennyiben az egyetemtől 
párezer forintos segítséget 
kapunk, az a tervünk, hogy 
a jövő tanévben kiállítást 
rendezünk ebből a szép 
anyagból, amelyhez a mú-
zeum is szívesen ad esetleg 
kiegészítést. 

Tovább s%élesedik a kapcsolat 
Sseged és Greifswald köxött 

A greifswaldi Ernst-Moritz 
Aj-ndt Universität és a Jó-
zsef Att i la Tudományegye-
tem közötti barátsági szer-
ződés meghosszabbítására 
június elsején Szegedre é r -
kezett a testvéregyetem rek-
tora és prorektora. A ven-
dégek megtekintet ték a Mó-
ra Ferenc múzeumot, város-
nézés közben az Egyetemi 
Füvészkertben is jár tak, 
valamint dr. Georg Tart ler 
rektor érdeklődésének meg-
felelően az Orvostudományi 
Egyetemen tet tek látogatást. 
Június 2-án délelőtt a greifs-
waldi delegációt fogadta dr. 
Szabó Zoltán akadémikus, a 
tudományegyetem rektora , 
s az intézmény állami és 
pártvezetőinék jelenlétében 
baráti beszélgetés u t án hi-
vatalos formában rögzítettek 
az ú j megállapodásokat. Az 
1963-ban kötött barátsági 
szerződés kiegészítő meg-
állapodása szerint a jövőben 
kétévenként hosszabbít ják 
meg a szerződésit, két-két 
tanár egyéves szakmai to-
vábbképzéséről gondoskod-
nak, a kölcsönös fogadási 
időt felemelni tervezik s 
tanulmányozzák az orvostu-
dományi egyetem bevonásá-
nak lehetőségét 

— A most aláírt kiegészí-
tések. amelyekkel az 1963-
ban kötött barát i szerződést 
elláttuk, a r ra szolgálnak, 
hogy az eddig kialakult jó 
kapcsolatokat tovább mé-
lyítsük — mondta dr. Georg 
Tartler professzor a szer-
ződés aláírása után lapunk 
tudósítójának, aki a konkrét 
megegyezések után é rdek-
lődött. 

— Egészen konkrét ered-
mény, hogy a József Atti la 
Tudományegyetem végző« 
német szakos hallgatói egy 
vagy két egyetemi félévre 
Greifswaldba jöj jenek tanul-
mányútra, s nagyon örül-
tünk, mert Szabó Zoltán 
rektor úr szintén azon az 
állásponton volt, hogy a fia-
tal tudományos kutatókat 
hosszabb időre kellene ki-
cserélni. Megbeszéléseinken 
az a vélemény formálódott 
ki, hogy a Szegedi Orvostu-
dományi Egyetemet is be 
kellene vonni a baráti szer-
ződésbe, hiszen a mi orvosi 
fakul tásunk is igen nagy ér-
deklődést tanúsít a kapcso-
latok i lyenforma alakulása 
iránt, és elmondhatom azt 

bosy mar edcUg tó M 

kapcsolataink a lakul tak ki 
az Orvosegyetem vonatkozá-
sában. 

— Éppen az Igen kedvező 
tapasztalatok a lapján, amit 
részben a szegedi, részben a 
greifswaldi delegációk láto-
gatása alkalmával nyertünk, 
merül t fel az az elképzelés 
is, hogy a csereprogram le-
hetőségeit és időtar tamát ki 
kellene bővíteni — vette át 
a szót dr. Heinz Quitsch 
prorektor . — Ezen felül re-
méljük, hogy a jövőben to-
v á b b szélesedik a KISZ és 
FDJ kapcsolatán keresztül 
a két egyetem hallgatóinak 
ismerkedési lehetősége, na-
gyobb lehetőség nyüík egy-
más megismerésére, annál is 
inkább, mer t az i f júság szo-
cialista és internacionalista 
nevelése szempontjából ko-
moly jelentőséggel bírna. 

— Milyen kép marad t 

önökben erről a látogatás-
ról? 

— Már maga a fogadta-
tás, az a szívélyesség, ba-
rátság, amit valamennyi 
professzor részéről tapasztal-
tunk — maradandó élmény 
számunkra. A József Attila 
Tudományegyetemnek igen 
jó neve van, már elutazá-
sunk előtt is tudtunk nem-
zetközi jelentőségéről. Most. 
mikor mint jó barátok fo-
gunk eltávozni, szeretném 
ezt az a lka lmat kihasználni, 
hogy Szabó Zoltán rektor 
úrnak, a rektorhelyettesek-
nek és dékánoknak legszí-
vélyesebb köszönetemet tol-
mácsol jam abban a remény-
ben, hogy hamarosan vi-
szontlát juk egymást akár 
Szegeden, aká r Greifswald-
ba n — fejezte be a beszél-
getést az Ernst-Moritz-Arndt 
Egyetem rektora. 

(Kun fOl 

A greifswaldi Ernst—Morits Arndt Egyetem rektor.), 
prof. Georg Tartler aláírja az együttműködési szerző-
dést. Mellette dr. Szabó Zoltán akadém.kus, a József 
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Bukarest, Kolozsvár, lasi, Irad, Odessza 


